П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 декабря 2023 года

                                       Дело №05-0426/75/2023
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

при участии Своеволиной И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Своеволиной Ирины Владимировны, ***,
установил:

Своеволина И.В., будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 04 декабря 2023 года в 18:01 часов не явилась на регистрацию согласно установленного графика в ОМВД России по Симферопольскому району по адресу: ***, чем нарушила установленные в отношении нее административные ограничения, совершив данное правонарушение повторно в течение года.

В судебном заседании Своеволина И.В. вину во вменяемом административном правонарушении признала, в содеянном раскаялась.

Выслушав Своеволину И.В., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно статье 1 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административным надзором является осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод (административные ограничения), а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

На основании пункта 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении поднадзорного лица может устанавливаться административное ограничение в виде обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1  статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренную частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что решением от 19 апреля 2023 года Прохладненским районным судом Кабардино-Балкарской Республики в отношении Своеволиной И.В. установлен административный надзор сроком на 8 лет, согласно которого установлены ограничения, в том числе: являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц (л.д.6-7).

Постановлением от 23 июля 2023 года №***, вступившим в законную силу 08 августа 2023 года, Своеволина И.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей (л.д.11-12).

Вместе с тем, 04 декабря 2023 года в 18:01 часов Своеволина И.В., будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явилась на регистрацию согласно установленного графика в ОМВД России по Симферопольскому району по адресу: ***, чем нарушила установленные в отношении нее административные ограничения, совершив данное правонарушение повторно в течение года.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Своеволина И.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

В силу части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, признание вины суд расценивает как обстоятельство, смягчающее административную ответственность.

В силу части 1 статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривается.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Своеволину И.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Своеволину Ирину Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Постановление для исполнения направить в службу судебных приставов.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 РФ.

Обязать службу судебных приставов по окончании отбытия административного наказания данным лицом незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления мировому судье судебного участка №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                              Т.А. Проценко